colai de Solu in Diocesi Laudonensi, Epistola 93. Omnes inquit, qui pie colantur in Christo, per execucionem patiuntur, ita ut cum eis numquam deitie pie vellet, non semper tamen adit, & perfici pro bona voluntate. Sicut enim impiorum est pietas honorum propostis, assidue relutari, sic contra pietatem non est, propter multitudinem adversantium, quavis iusta, & sancta desideria paucorum plerisque non perfici. Sic Aarons festivitas tumultuantur populi contra voluntatem suam clamoribus eost. Sic Samuel eidem populo inordinata Regem petenti invitus Saulen inuinit. Si David, cum velles confratre Templum, properius inuestigat, & Regem petenti invitus Saulen inuinit. Ita David, cum velles confratre Templum, properius inuestigat, & Regem petenti invitus Saulen inuinit. Ita David, cum velles confratre Templum, properius inuestigat, & Regem petenti invitus Saulen inuinit. Ita David, cum velles confratre Templum, properius inuestigat, & Regem petenti invitus Saulen inuinit. Ita David, cum velles confratre Templum, properius inuestigat, & Regem petenti invitus Saulen inuinit. Ita David, cum velles confratre Templum, properius inuestigat, & Regem petenti invitus Saulen inuinit.

Ideam confirmat Decretum Pauli V. a terra Congregatione Episcoporum, & Regulatum pronulum die 22. Decembris anni 1617. ac Procuratoribus Generalibus Ordinum significat, quo declaratum est. Non sive Moniales quamcumque occasione transferri de Monasterio Monasterium, sine speciali Sediti Apostolice licentia, ex quo impetranda, etiam ratione Prioratus, vel auctoris Officij, qui ibidemque in contrarium non obstat. Ita refutatur Gaffellinus in Tractatu De electione, cap. 27. num. 51. & Fagnanius in cap. Recurrentes, Ex. De sua Monachorum statu, non negligas. Invitantes quippe sunt ad artificem viram, non cogendi, quibus utique semel in Ordine illa Claustris praefere confessibus. Illis autem, qui artius vivere desiderant, aut condescendere imbecillioribus ex caritate, Quantum sine peccato possunt, suadendum est; aut ibidem tenore, quo cupiant permittendum, scilicet ut trahentes partium scandalo fieri posset, aut certe de Congregatione liberos dimitti. Fratrisque alii secundum organum prophetatum viventibus sociari spernet.

Ideam confirmat Concilium Rothomagensense 1581. Tit. De Monasteriis cap. 11. In his, inquit, exequendas, & reformatas prudentias, & manuteneendas opus est, ne frangamus poenis quam corriganus, qua in pravum longa coniustine indurueremus.

Eadem est Venerabilis Gerfonii, Ecclesie, & Academie Paricensis Cancellarii sententia, Lib. De vita spirituali Animae, Lecture 6. Etus carnium, inquit, & uirginitatis, & uirorum huiusmodi, quibus Regularis institutionis superficies adiutoriarum videtur, eidem consonans in usu caritatis, & necessitatis. Unde S. Bernardus in libro de Precepto & dispensatione ait, quod Ubique regulariter vivitur, ubi conuenientes laudabiles pro tempore, & loco observantur. Ex his concludendum, quod aliquando Monachus abstinentia carnibus, dum scrupulosus obseruator Regulae videatur, erit ejusmodi violator, & hoc si tamquam singularis feruatur aliis, & quasi res sua abstinentia, putativa sanctitate condonet, quis magis caritatis, aut caritatis commis necessitas, aut conueniente laudabilis per Superiores tolerata, vel impensa excusat, absolvitur. Sed hec rarus vada causa talis Crimen creator non est. transgressio per excessum, quam per diminutum. Propterea non diximus ea, quae diximus ad luxandum frana luxuria, gula, & inobedientia; non ad dissolendum rigorem Regularis Disciplinae; non ad habendum velutum malitia libertatem: sicut ut nobis hoc sacrilegium: sed quod inter omnes querimus investigare, & quantum obligatio regularis extenderit, ne vitare expentes siq[ue] nimis laxationis, precipitamus nos. & alios in charydium salta, & aufer obligacionis: quoniam displexit Dei inuidit, & nulla promissio; infidelis, si non impluetur. Eccl. 5. 3. statua, si discretione non fallitur.

Cum itaque prudentia, & manuteneundis singulari praeceptis, VIR RELIGIOSISSIME, non dubito, quin sufficiunt Monasticae Reformationis opus feliciter exquiris. Vale, meque tuis sanctis Sacrificis, & Religiosis Congregations orationibus habeto commendatum.

Lutetia Parisorum.

Alius 1. quis
autem 44.
est. nunc 15.

In Gallia, non vero in Italia, Moniales e Monasteriis suis exire possunt cum Superiorum suorum, & Episcopi licentia, ut alii Monasteriis praesint.

N ullam movere debet scrupulam Sanctorum Ordinis nisi in Priorissimam alterius Monasteri ejusdem Ordinis electa, & confirmata circa migrationem, poenis conditionibus requisitis. Nullum enim dubium est, quia e Monasteriis suis exire possint Moniales secundum mores Ecclesie Gallicanæ, ut alii Monasteriis praesint, cum Superiorum suorum, & Episcopi licentia. Hic ceterus cum dispositione capit. 8. Sess. 25. Conc. Trid. De Regularibus convenit, quo permittitur, ut si Monialis dubius requisitus prædictis, & legitima auctoritate non repertus in eodem Monasterio, que in Abbatissim, vel Priorissim eligi valeat, ex alio ejusdem Ordinis eligi possit.

Ceterum alia viget in Italia disciplina. Hanc enim dispositionem immutauit S. Pii V. Constitutione, que incipit, Decreti, declaravit Gregorius XIII. cuius declaratio illis in regionibus ultra recepta est; ita ut sine speciali Summi Pontificis licentia in hujusmodi casu, Moniali e suo Monasterio exire non licet. Cum enim Ordinis Eremitarum S. Augustini Generalis Archimandrita dubitaret, utrum post Constitutionem S. Pii V. licet de uno ad aliud Monasterium transferre Moniale, ut illi praefit tamquam Abbatissim; Sacra Congregatio censuit, Questionem referendam

esse Sanctissimum. Respondit potius Summi Pontifex, Concl. Tridentini decreto supradicto derogatum fuisse Constitutione S. Pii V. ideoque vi illius detri, non licet amplius edere Moniales e suo Monasterio, ut in alio Abbatissim, vel Priorissim, seu Prepositi inveniatur, nisi praetexta, & imperata licentia a Summo Pontifice.

Ideam confirmat Decretum Pauli V. a terra Congregatione Episcoporum, & Regulatum pronulum die 22. Decembris anni 1617. ac Procuratoribus Generalibus Ordinum significat, quo declaratum est. Non sive Moniales quamcumque occasione transferri de Monasterio Monasterium, sine speciali Sediti Apostolice licentia, ex quo impetranda, etiam ratione Prioratus, vel auctoris Officij, qui ibidemque in contrarium non obstat. Ita refutatur Gaffellinus in Tractatu De electione, cap. 27. num. 51. & Fagnanius in cap. Recurrentes, Ex. De sua Monachorum statu, non negligas. Invitantes quippe sunt ad artificem viram, non cogendi, quibus utique semel in Ordine illa Claustris praefere confessibus. Illis autem, qui artius vivere desiderant, aut condescendere imbecillioribus ex caritate, Quantum sine peccato possunt, suadendum est; aut ibidem tenore, quo cupiant permittendum, scilicet ut trahentes partium scandalo fieri posset, aut certe de Congregatione liberos dimitti. Fratrisque alii secundum organum prophetatum viventibus sociari spernet.

Ideam confirmat Concilium Rothomagensense 1581. Tit.

De Monasteriis cap. 11. In his, inquit, exequendas, & reformatas prudentias, & manuteneendas opus est, ne frangamus poenis quam corriganus, qua in pravum longa coniustine indurueremus.

Eadem est Venerabilis Gerfonii, Ecclesie, & Academie Paricensis Cancellarii sententia, Lib. De vita spirituali Animae, Lecture 6. Etus carnium, inquit, & uirginitatis, & uirorum huiusmodi, quibus Regularis institutionis superficies adiutoriarum videtur, eidem consonans in usu caritatis, & necessitatis. Unde S. Bernardus in libro de Precepto & dispensatione ait, quod Ubique regulariter vivitur, ubi conuenientes laudabiles pro tempore, & loco observantur. Ex his concludendum, quod aliquando Monachus abstinentia carnibus, dum scrupulosus obseruator Regulae videatur, erit ejusmodi violator, & hoc si tamquam singularis feruatur aliis, & quasi res sua abstinentia, putativa sanctitate condonet, quis magis caritatis, aut caritatis commis necessitas, aut conueniente laudabilis per Superiores tolerata, vel impensa excusat, absolvitur. Sed hec rarus vada causa talis Crimen creator non est. transgressio per excessum, quam per diminutum. Propterea non diximus ea, quae diximus ad luxandum frana luxuria, gula, & inobedientia; non ad dissolendum rigorem Regularis Disciplinae; non ad habendum velutum malitia libertatem: sicut ut nobis hoc sacrilegium: sed quod inter omnes querimus investigare, & quantum obligatio regularis extenderit, ne vitare expentes siq[ue] nimis laxationis, precipitamus nos. & alios in charydium salta, & aufer obligacionis: quoniam displexit Dei inuidit, & nulla promissio; infidelis, si non impluetur. Eccl. 5. 3. statua, si discretione non fallitur.

Cum itaque prudentia, & manuteneundis singulari praeceptis, VIR RELIGIOSISSIME, non dubito, quin sufficiunt Monasticae Reformationis opus feliciter exquiris. Vale, meque tuis sanctis Sacrificis, & Religiosis Congregations orationibus habeo commendatum.

Lutetia Parisorum.

EPISTOLA XLV.

Alius 1. quis
autem 44.
est. nunc 15.
nunc 4.

Quae servanda in expulsione Monachorum contumaciam. *A* *qua autem* *44.* *est.* *nunc 4.*

Sacerdotum Ordinum functionibus perpetuam sunt suscepisti.

RELIGIOSISSIMO ARCHIMNDRITÆ***

DE Monachis contumacibus, & qui mendari nolunt, ab Ordine expellendis, quid consti tibi capiendum sit, dubitas, & mecum queris. Tibi menem gerio. Monachos contumaces, & qui emenda nolunt, ab Ordine expelli posse censeo, te absolute fistata. Sic a Sancto Augustino, & Benedicto Statuum in Regulis quas probavit Ecclesia. Sic sententia S. Bonaventura in Regulis S. Francisci qu. 14. & S. Thomas Quodero, q. 14. art. unicus. Quod sum expulso remedium iuri conformum, colligitur ex cap. Ne Religio, Ext. De regulis. Ideoque necessaria videtur ne Monachus feceras, & contumaciam contagione petitorum plurimos perdat. Sit ad corporis naturalis valetudinem natura, & nature datur. Medicina humores nosos expellunt: & Magistratus iuris quodam homines ab Reipublica purgationem in eum amandis & Ecclesia facinorosos Clericos excommunicatione, seu degradatione ejicit a Clero, ne Ordinis Ecclesiasticis privilegiis amplius adstant, & gravius noceant: & congruum est, ut Monastico Ordo sibi consulari flagitorum, & contumaciam Monachorum expulsiōne, polturalibus remedis ad illos emendandū frumenta tentata sunt, onequae caritatis officium inutiliter adhibuitur est, scilicet mitplex admonitio, blanditiae, terrores, mina, flagella, cer, jejuna, pro rogatio temporis ad emendandas experitum, aliage remedia.

Decretum sicutem sacra Congregatio Cardinalium Concl. Tridentini Interpretum die 11. Novembris anni millesimi sexcenti et unius vigesimali, utrumque ordinis, & diuinis officiis, & officiis generalibus, quibus Regularis institutionis superficies adiutoriarum videtur, eidem consonans in usu caritatis, & necessitatis: non est incorrigibilis. Talis autem minime ceatur, ut nisi solum concurrant ea omnia, quae ad hoc ex iuri dispositione requirantur, sicutis haec in parte Statutis, & Constitutionibus, cuiuslibet Religionis, & Ordinis, etiam a Sede Apostolica approbatis, & constitutas, verum etiam unius anni sextu[m]o Jejunio, & per annos, nitemen propter in carcere. Elegit autem anno, si nihilominus non resipuerit, sed enio induxit in sua perversicas perseveraverit, ne contagiae petitorum plurimos perdat, tamquam pecus moribunda se membris passis, tre ejici tandem possit, sed ad ipsorum Generali tantum, & consilio, & auctoriis sex Patrum & gravioribus Religiosis, qui diligenter in singulis Capitali vel Congregacionibus generalibus: tumquies nonnulli in rito secundum eorum, stylum, & Constitutiones Procesi, & plane processum causis expulsiōnis ad faciliorem Canonum præteritum. Sic vero ejeci, quadam nonnedictant ad Religionem, in habitu Clericali incedant, atque Ordinarii loci jurisdictionis, & obedientia subiicit: prouinde Ge[n]eralis illius expulsiōnis sententia, sed Ordinarii nonnulli, & tuncam inveniatur. Ceterum facta Congregatio Religionum Superiores ferio admonet, ac per Jesu Christi videra obteatur, ut memoris paternæ caritatis, & manuteneundis, quam proferunt, nihil intentum relinquant, ut lucentur animis fratrum suorum feror profundum malorum delapsa, atquecum gravissimum, atque extremum expulsiōnis remedium experiantur: ius eo magis, quod subditorum suorum sanguinem, qui & malo negligunt, & fui officiis inmemoriam Petitorum regimine peribunt, Dominus noster Iesus Christus in supremo Dei iudicio de corundem Petitorum mandat sit rectus, quifitius.

Statuit præterea eadem facta Congregatio, Ut ejusdem extra Religionem degentes sint perpetuo spissi ab exercitio Ordinum, sublati Ordinariis lectorum fultate dictam sufficientem relaxandi; aut moderandi.

In contumaciam igitur, & eorum, si emendari nolant,

Mona-

VARIARUM EPISTOLARUM.

Monachorum expulsiōne, Provinciales, & Capitula Provinciae Seminarii nihil aliud possunt, quam allegare causas, que merentur expulsiōni, & inquisitioni, seu Proceduum instrumenta, five informationes (ut loquitur) ad summum Seminarium instituta, & confirmata. Verum Religiosissimus Episcopus hinc suppressionem, & unionem exequi debet, scilicet cultus divini, & illa beneficia obtinentium prejudicium, ut statuit facta Synodus Tridentina.

Ad secundum Questionem respondeo, dicit Ecclesia Collegiate Canonicos non modo posse tuti conscientia suppressioni, & unioni predictis confessus præbere, sed ex officio teneri, cum Episcopo suo canonicos obedientiam debent, & cum veneratione, & summisione sancti Statuti illius, ac mandata suscipere, auctoritatem suam secundum regulas, & pro bono Ecclesiæ exercentes. Quod sane prefaci instituti Seminarium, adhucque media, que facta Synodus Tridentina, & Regie Constitutiones Episcopi proponunt ad tam sancti, & Ecclesiæ tam necessari operis executionem. Concilii Tridentini decreto plane congruit, tantum abest, ut repugnat hie articulus. Triplex fundorum genus ab Episcopis determinari, & applicari posse ad institutionem, donationem, & sustentationem Seminarii, financerum Concilii Patres. Primum, ea, quae aliquibus Ecclesiæ, & locis ad inserviendos, & alios pueros sunt destinatae. Secundum, est delatio, vel subratio partis alicuius, vel portionis ex redditibus integris mensa Episcopali, & capituli, & quarecumque Dignitatum, Personam, Officium, Presbiteratum, Portionem, Abbatarium & Prioratum, cuiuscumque ordinis, aut qualitatis, vel conditionis fuerit . . . & Beneficiorum quorumcumque, & etiam ex quibuscumque alius Ecclesiæficiis redditibus, seu preventibus, &c. Verum cum pauca sint Ecclesiæ, in quibus aliqui redditus ad puerorum institutum, & educationem habeantur, aut illi sint admodum rebus: cum debitario, & subratio portions fructuum ex mensa Episcopali, & Capitulari, & apostolico pensionum omnibus dignitatis, Officis, Presbiteriis, Prioribus, Abbatis, Prioribus, & quibuscumque Beneficiis, & bonis Ecclesiasticis, Communibus etiam Clericorum, vel Regiarum &c. multis incommode, difficultibus, contradictionibus, peruersis Fundatoribus voluntatibus, sicut in hanc usque diem factum est. Hinc articulū videtur contrarium sis Tridentini Concilii Decreti Sess. 25. De reformatione, c. 18.

Quarum tertio, Utrum Episcopus jure possit impeditre divisionem Canonicos, ne Peabendas suas refutent, ut eas unire possit Seminario suo, eratque redditus illi incorporatione fundatum, ac solidorem Seminariorum foundationem, ac donationem delegarentur, scilicet Beneficiorum simplicium unione. Nec non Beneficia aliquor simplicia, euacuante qualitatibus, & dignitatibus fuerint, etiam autocavacionem, & fine cultus divini & illa obtinentium prejudicium, hunc Collegio applicabunt, & incorporabunt. Quod locum habebat, etiam beneficii sunt reservata, vel affectu.

Constitutio Regia Blesensis Art. 24. Episcopis præcipit, ut Seminaria in suis Diocesis influantur, eorumque foundationem, ac donationem provideant unione Beneficiorum, aus affigatione pensionum, prout ipsi expediti videbantur. Episcoporum arbitrio Rex permitit, ex illis duobus mediis, ac fundis illam ad Seminariorum foundationem, ac donationem eligere, cum convenientiorem judicaverint, nec ad beneficia dumtaxat simplicia illorum potestem coactant esse voluit.

Ad tertiam questionem respondeo, Episcopum Capellas antecham mensa Capitulari canonice unita, Seminario suo incorporate posse sine confusione Titularium, Quibusvis (in quo Concilium Tridentinum) quodammodo, & singulare prædicta, prædictis, & utilitatibus, etiam in Cœtu, etiam suum sororium, & quacumque Constitutione non obstante.

Ad quartam Questionem respondere, Episcopum Capellas antecham mensa Capitulari canonice unita, Seminario suo incorporate posse sine confusione Titularium, Quibusvis (in quo Concilium Tridentinum) quodammodo, & singulare prædicta, prædictis, & utilitatibus, etiam in Cœtu, etiam suum sororium, & quacumque Constitutione non obstante.

Ad quinquaginta Questionem respondeo, Episcopum Capellas antecham mensa Capitulari canonice unita, Seminario suo incorporate posse sine confusione Titularium, Quibusvis (in quo Concilium Tridentinum) quodammodo, & singulare prædicta, prædictis, & utilitatibus, etiam in Cœtu, etiam suum sororium, & quacumque Constitutione non obstante.

Ad quinquaginta Questionem respondeo, Episcopum Capellas antecham mensa Capitulari canonice unita, Seminario suo incorporate posse sine confusione Titularium, Quibusvis (in quo Concilium Tridentinum) quodammodo, & singulare prædicta, prædictis, & utilitatibus, etiam in Cœtu, etiam suum sororium, & quacumque Constitutione non obstante.

Ad quinquaginta Questionem respondeo, Episcopum Capellas antecham mensa Capitulari canonice unita, Seminario suo incorporate posse sine confusione Titularium, Quibusvis (in quo Concilium Tridentinum) quodammodo, & singulare prædicta, prædictis, & utilitatibus, etiam in Cœtu, etiam suum sororium, & quacumque Constitutione non obstante.

Ad quinquaginta Questionem respondeo, Episcopum Capellas antecham mensa Capitulari canonice unita, Seminario suo incorporate posse sine confusione Titularium, Quibusvis (in quo Concilium Tridentinum) quodammodo, & singulare prædicta, prædictis, & utilitatibus, etiam in Cœtu, etiam suum sororium, & quacumque Constitutione non obstante.

Ad sexagesima Questionem respondeo, Similes Capitulorum suppressiones in aliis Diocesis ob eundem finem factas, & novae Legis vim non habentes, sed firmare legem Tridentinam Con-

Concilii, cuius in executionem decreti sunt, & facta. Canonicos supradictos cogi posse, at Tridentina Synodi Decretum, Constitutionibus Regis, Episcopi sui litteris, Mandato, Sententia hac in causa parent Ecclesiastica sua Collegiali cedant, si ad Seminarii erectionem, & donationem Capitulum illius canonice suppressum ab Episcopo fuerit. Regi Consistori Decreta, aut Senatus consulta in similibus causulis gravissima sunt præjudicis aduersus Canonicos. Expectare non debent Regorum Magistratum sententiam, ut parent Episcopi decreto, ac mandatis, cui parente tenetur ex officio; sed interveniente Senatus consulta non solum parente tenebantur, sed compellentur. Ita centrum de Questionibus a se propositis. Vale, meique ad Altare Domini memineris.

Littera Pariforum.

Alias 26.
qua autem
49. etat.
nunc 61.

EPISTOLA XLVII.

Episcopos Beneficia simplicia Capitulari Mensa unire non potest.

CLARISSIMO VIRO ***

Ubes, ut sententiam dicam de Questione, quam amanissimi litteris proponis; Utrum Episcopus ex Concilio Tridentini Decretu Sess. 24, De Reformatione, cap. 15, non solam Præbendam Canoniculari, sed ipsi etiam Capitulo, seu Capitulari Mensa Beneficia simplicia unire possit, ubi frequentes, & adeo tenuis sunt Præbenda, ut sustinendo decet Canonicularum gradu non sufficiant.

Unire non potest censio, jure communis repugnante, cui facta Synodus Tridentina hac in specie non derogavit. Ita sancitum est Clementina. Si una, Tit. De rebus Ecclesiasticis alienandis, cuius hanc sunt verba: Quod si Episcopus, iuri etiam Capitulo accessere conseruatur, mons sua, vel ipsi Capitulo aliam dixerit Ecclesiasticum universam, hoc irritum esse determinat. Neque vero huic Clementina derogavit Concilium Tridentinum, quod permettit quidem Episcopis, ut accedente Capitulo sui confessu Beneficia simplicia, non tam regularia, Præbendas uniant, ubi frequentes, adeo tenues sunt, ut simul cum distributionibus quotidianis, sustinendo decet Canonicularum gradui pro loci, & personarum qualitate non sufficiant: sed facultatem non tributae intendi Mensa Capitulari. Cur non concederit, hæc ratio suæ videtur, quod ad unionem necessarius sit Capitulo consensus ex Clementina laudata. Capitalium autem facto proprio præstare non posse auctoratum, ut ait Gloria eiusdem Clementina: summoque consenso docente omnes Canonici Jura Interpretes. Capitalium quidem potest auctoratum præstare unioni Beneficiorum Ecclesiastica N. conferre pro hac vice: Ita quid illi ex hoc non debet. Improbum præjudicium generari, qui juri existimat Patronatus; ut haber, cap. Cum proper, Extra, sub eodem Titulo. Vale, meque tui obsequiis tamen aliquo negotio, auctoratum suum interponere, ut constat ex L. Quaenam Regula, D. De auxiliis, & consensu tutorum.

Hic tandem Questione ad sacrum Congregationem Concilii Interpretum, olim deflata, sacra Congregatio declaravit, non posse Episcopum Beneficia simplicia unire Capitulo, seu Capitulari Mensa: quod si fecerit, irritum fore unionem; & hanc declarationem confirmavit Paulus V. Pontificis Maximis die 19. Decembris anno 1612. Neque etiam id potest Episcopus, ubi Præbenda non sunt distincta, sed redditus omnes in distributionibus consistunt, que ex communis Mensa percipiuntur, ut confut eadem sacra Congregatio die 5. Februario anno 1612, referente Fagnano in c. Expositu, Ext. De Præbenda. In ea igitur specie Summi Pontificis auctoritas imploranda est. Vale, meque tui obsequiis tamen aliquo negotio, Deo commenda.

Littera Pariforum.

Alias 37.
qua autem
48. etat.
nunc 62.

EPISTOLA XLVIII.

Si lis de Jure-Patronatu finita non sit post quatuor mensis in Patronatu Laico, vel pot. sex mensis in Ecclesiastico, juri insufficiunt Parocham, absque presentatione seu nominatione Patrem, ad Episcopum, pro hac vice, devolvitur.

CLARISSIMO VIRO ***

Concilium Tridentinum statuer probe noli, ut in Ecclesiasticis Cathedralibus, & Collegiis infibigunt, ubi frequentes & adeo tenuis sunt Præbenda, simul cum distributionibus quotidianis ut sustinendo decet Canonicularum gradui non sufficiant, licet Episcopis cum consensu Capituli, vel aliquip similitia Beneficia, non tam regularia, nisi unire; ut si bac ratione prævideri non posset, aliquibus ex his sufficiens cum Patronatus conseruatur, si de Jure Patronatus Laicorum sint; quarum fructus, & preventus reliquarum Præbendarum distributionibus quotidianis applicentur, eas ad pauciorum numerum reducent; ita tamen, ut tot superint, que divino Cultu celebrando, ac dignitati Ecclesiæ commode respondant. Hæc sunt verba Concilii Ses. 24. De Reformatione, cap. 15. Verum suprīmi in eum finem dignissim ab Episcopo non potest, ut respondit sacra Congregatio Concilii Capitulo Elenchi, referente Fagnano, in cap. Cum accessere, Ext. De Concessione. Addit idem Canonista in cap. Cum M. Ferriariensis, sub eodem titulo, suppressionem Præbendarum, eo, quo nunc utimur, jure, fieri non posse nisi in subdiu, nempe cum deficit remedium unionis Beneficiorum fin-

nulllos fructus habens, & cui nulla cura incumbit, residentia legi obnoxia sit, rogamus ut scribam ad te, quid ea de sentiam.

Tuus de hoc Moralis capite sententiam audire, & fac qui mallem, quam memm dicere, nisi tibi pariter, ac mihi vobis iri minime dubitare plane adherendum esse Responsus facta Congregationis Concilii. Coferentia Thesaurarius Ecclesiæ, qua dignitas nec fructus aliquos habebat, nec annexam animalium curam, licet post Pontificalem in illa Ecclesia major esset, dubitabat, in mansione seu residentia lege teneret, itane confutendum non residendi, cum annexam animalium curam, licet post Pontificalem in illa Ecclesia minor esset, dubitabat, in mansione seu residentia legi obnoxia sit, rogamus ut scribam ad te, quid ea de sentiam.

Alias vero ponderat illis verbis Concilii, Littera Episcopis, facta Congregatio ejusdem Interpres censuit Præbendarum temuniti, Cathedralis, vel Collegiis insignis, Episcopum providere posse, sed non teneri nec Metropolitanum in hoc posse supplere. Referit Fagnanus in cap. Ex parte, Ext. De Constitutionibus, quod Decretali declaratur non licere Canonicas Præbendas impetrare, quando Ecclesiæ non sunt immixtæ: qui De cultu minuendus non est, immo possum augendus: sed nec in hypothesi immixtionis redditum id possunt Canonici, sed solus Episcopi cum eorum consensu. Vides, Vir Clarissime, nihil novi ad te scribi de hoc argumento: nec scribi posse aliquo noveram, quod non plene, ac perfecte sciens: sed obseruantur in te mez, ac obsequi fuit præstare, quod opus est. Vale,

Littera Pariforum.

Alias 52.
qua autem
50. etat.
nunc 76.

EPISTOLA L.

Resignatio Beneficii & Novitio fæda sex ante Religiosam Professionem mensibus nullius est roboris.

CLARISSIMO VIRO ***

Urgentibus licet studiis distensus, litteris tuis singulari huminitate conditis, ac proposita Questioni respondeere non moror. Julianus Ecclesiæ N. Canonicus, cum Ordinem Religiosum ingressus esset, Beneficium suum Jacobo sex ante Professionem mensibus resignavit. Vota solemniter ritu cum emulsiis, Jacobus Beneficii possessionem adire voluit. Episcopus, ad quem Canonicius collatio pertinebat, vito resignationis instrumento, Beneficium Petru contulit. Jacobus incertis liti si impetrare nolens, meam (uero scribis) rogat sententiam, num ad Canonicius illum sis habet vi resignationis a Juliano Religiosi Ordinis Novitio facta.

Confesso resignationem illam nullius esse roboris, utpote factum contra formam a Concilio Tridentino præfervit Sess. 25. De Regularibus, cap. 16. cuius hæc sunt verba: Nulla queque renuntiatio, aut obligatio antea facta, etiam cum juramento, vel in favore cuiuscumque causa, ipsa valat, nisi cum licencia Episcopi, vel ejus Vicarii fiat, intra duos mensis proximum ante præfessionem; ac non alijs intelligatur effidum suam sortiri, nisi secunda præfessione: aliter vero facta, etiam cum hanc favoris expedita renuntiatio, etiam iurata, et invita, et nullus effectus. Hoc porto decreto resignationem Beneficii etiam comprehendit declarari sacra Congregatio Concilii, ut referat Fagn. in cap. Statuum, Ext. De Regularibus.

Hoc Tridentini Concilii decreto cap. Beneficii, Tit. De Regularibus in Sexto, euendetum est, quo Bonif. VIII. decretaverit, Beneficium illius, qui Religionem ingressus, non esse intra probationis annum alium conferendum, nisi ad ipsius auctoritas confessum, &c.

Nullum ergo habet Jacobus ad Canonicius, qui tunc demum vacavit, cum Julianus expressum Professionem emit: adeoque Petro legitime, canonice, validè ab Episcopo collatus est. Illi ergo cedat Jacobus, ob animi moderationem, quæ lites, Beneficiorum præsternit, accupardrum gratia, suscipere detinet, plenum laudans. Vale, mei tuis in Sacrificiis memor.

Littera Pariforum.

Alias 52.
qua autem
51. etat.
nunc 77.

EPISTOLA LL.

Dignitas Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiate, que nullus fructus habet, & cui nulla cura incumbit, Residentiam nihilominus possit.

CLARISSIMO VIRO ***

Cum dignitates, canonicas, & Præbenda Cathedralis, & Collegiarum Ecclesiarum, maniones, siue personales residentiam Clericorum, qui hujusmodi possident Beneficia, secundum Canones exigunt, in dubium revocari scribi a quibusdam, num dignitas Ecclesiæ N. Nat. Alex. Tobi. Tom. I.

Alias 52.
qua autem
52. etat.
nunc 64.

EPISTOLA LIL.

Clericus Canonicanum, & Capellam in eadem Ecclesia ordinare, & servare posse sine Sedis Apostolica dispensatione, si alterum ad boneam Institationem non sufficient.

CLARISSIMO VIRO ***

Eddictum Ecclesiasticorum incrementi per novi Beneficii acquisitionem tibi non grualerat, si capella quam prius possidebas ad honestam vel sustentationem fatus fuisset. Verum cum tenorius eset redditus, gaudeat plurimum quod Canonicius in eadem Ecclesia donatus sis. Quamvis utrumque ab eis Sedis Apostolica dispensatione Beneficium utrumque retinere possit. Non te latet duplicitis generis Beneficios in eadem Ecclesia a Juris Canonici peritum generis, ut duo Canoniciates, vel duæ Præbendas: quædam diffinis, ut dignitas cum Canoniciate, vel Præbenda, aut Canoniciate, & capella. Circa beneficiorum conformatum possessionem fols Sedes Apostolica dispensare potest: circa possessionem difformem dispensare potest Episcopos, ac ceteri Joannes Andreus, & tota Juris Canonici peritorum schola, fols cap. 1. De confessione, in Sexto, cuius hæc sunt verba: Statuerat ut cum unum officium vix diligere valeat aliquis adimplere, nulli licet de cetero nisi unicum personatum, vel dignitatem, aut Præposturam, & vice administracionem, vel Officium perpetuum, quocumque nomine confundatur, cum Præbenda insinu abque dispensatione fols Sedis in eadem Ecclesia obtinere, vel hanc extensam tenere. Quid si aliquoquam securus presumptum fuerit, iuritus sit emigrare. Canoniciatum autem, & capellam difformem Beneficiis else diversi generis, evidens est. Utramque igitur possidere licet, ac retinere cum dispensatione Episcopi: sed necessaria est expedita dispensatio: nisi Ecclesiæ in qua meritis, statutum, vel confutudo possessionis diversi generis Beneficiorum sub eodem recto auctoritate præstet. Quis autem ab Episcopo concedi potest hoc in species dispensatio, ex magna, & evidenti Ecclesiæ utilitate, aut urgente necessitate, aut certe ob insignia personarum meritis concedi debet. Hanc additæ exceptionem erudit Canonici Jura Interpretes, ut Episcopos dispensare non possit circa diversi generis sub eodem recto beneficiorum possessionem, si ex privilegio, statuto, vel confutudo personalem utrumque residentiam exigat. Ita censent Fredericus de Sanis Confilio 250. & 266. & Prosper Fagnano in cap. Littera, Ext. De Concessione Præbenda. Cum igitur Capella, & Canonicanus in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiate beneficia, sua residentiam exigent, secundum hanc sententiam evitius ages, si Provisio littera ab Apostolica Sede obnebras.

Sic in pari causa censuit sacra Congregatio Concilii Interpretis. Cum enim Episcopus Maurianensis contulisset Canonicanum, & Capellam in Ecclesia sua vacante Amadeo Clerico, & quicunque esset, an tua confutatio posset ille Capellam cum Canonicanu retinere abque dispensatione Summi Pontificis: sacra Congregatio declaravit, Amadeum Provisio Sedi Apostolica hæc duo, difformi licet, sub eodem recto beneficia obtinere non posse, nisi id. Hhh.

statuum, vel Ecclesie Maurianensis confitudo permittant, vel cum eo expresse dispensaverit Episcopus; cum utrumque conferendo non intelligatur tacite dispensasse, ut colligetur ex Cap. Fraternitatis, extr. De Schismatis, & ex Glossa ejusdem capitis. Cumque generatum dubitatum sufficeret, an pro ratiore conscientia obtinendum duo beneficia difformia sub eodem recto, personam residentiam postulantis, ipsi ab Ordinario collata, debet nova proviso petiti a Summo Pontifice, facit Congregatio respondit, peti debet: quia licet Episcopus ex causa dispensare possit circa possessionem duorum Beneficiorum difformium sub eodem recto, tamen periculum est, causa non subesse ea, quam Canones requirunt: ideo tutius est adire Sanctissimum. Reservat Fagmannus in cap. Literar. Extr. De concessione Prabenda. Fac ut valeas, meique in fando Sacrificio memineris.

Lutetia Parisorum.

Aliis 26.
qua autem
31. etat,
munc 102.

EPISTOLA LIII.

Quando obitum Capellam Sacerdos esse tenetur, Divino rumque celebracioni per seipsum satisfacere.

HONORANDO VIRO ***

INSONIS ECCLESIAE *** CAPELLANO.

Rogasti per litteras nudius tertius ad medatas, ut expressum plicarem, quando Clericos obtinens Capellam Sacerdos esse tenetur, ac divinorum celebrationi per se ipsum satisfacere. Propositum Quæstioni breviter respondeo.

Aut Capellae annexus est Ordo Presbyteratus, quis videlicet in illius fundationis tabulis cautele, & expressum est, ut Capellanus sit Sacerdos, aut non illi annexus. Si sit annexus, & Capella sit in Cathedrali, vel Collegata Ecclesia constituta, Clericus illam obtinens teneat esse Sacerdos, & Missas, ac divina Officia in fundationis tabulis injuncta per se ipsum celebrare, & onera adimplere per se ipsum. Es in specie lex fundationis admissum ferendam est, ut statutum Concil. Trid. fes. 25. De Reformatione c. 5. Si vero Capella non habet Ordinem Presbyteratus annexum, & fundationis tabulis cautele sit dumtaxat, ut Capellanus Missas celebrare debet, & divinis inservire, seu interficere, aut divina Officia celebrare s in ea specie non tenebit ad sufficiendum Presbyteratus Ordinem, nec ad Missas celebendas per se ipsum: sed tamen divina Officia per se ipsum celebrare, seu illi personaliter interesse tenebitur, non per substitutum, si Cathedralis, aut Collegata si Ecclesia, non alias, ut ex Concili Tridentini Decretis mox laudatis, & declarationibus factis Congregationis ejusdem Interpretis compertum est, a Fagnano relatim in cap. Ut Abbes, Ext. De eccles. & qualibet Ordinandum. His porto verbis conceptum est Tridenti Concilii Decretum, cap. 4. fes. 22. Quicunque in Cathedrali, vel Collegata, Seculari, vel Regulari Ecclesia divinis mancipiis Officia in Subdiaconatus Ordine sicutem constiuitur non sit, vocem in hismodi Ecclesiis in Capitulo non habet. li vero qui dignitates, Perfonatus, Officia, Prabendae, Porzioni, aut qualibet alia Beneficia in dictis Ecclesiis obtinent, aut impoferent obsecrantur, quibus onera variis sunt annexa, rediuiscent ut alii Missas, ali Evangelium, ali Epistolam dicant, seu cantent, quocumque si privilegio, exemptione, prerogativa, generis nobilitate sunt insigniti, teneantur, iusto impedimento ceſſante, infra annum Ordines sufficiens requisitos: aliquo penas incurvant juxta Constitutionem Concilii Vienensis, qui incipit. Ut ille, quam praeſens Decretu innovas: ergo Episcopi eos diebus suis diſtors Ordinariis per se ipſos exercere.

Et Cap. 12. Sessionis 24. de Reformatione. Omnes veridive Officia per se, & non per substitutum compellantur obires, & Episcopi celebrari, aut alio Pontificali exercerent adiutori & inservire, atque in choro ad psalmen dum inservient hymni, & cantici. De nominis reverenter, diligenter, deuotio laudare.

Et cap. 5. Sessionis 25. De Reformatione: Quandocumque igitur ex Beneficiorum querunquaque creatione, seu foundatione, aut aliis Constitutionibus qualitates aliqua requirantur, seu certa illis onera sunt imponit in Beneficiorum collatione, aut in quocumque alia dispositione non derogatur. Idem in Prabendis Theologalibus, Magistratibus, Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus, ac Subdiaconalibus, quandocumque ita constituta fuerint, obseruantur, ut coram qualitatibus, vel Ordinationis nihil in illa præfatione dereliquerit, & aliter facta præfatio subterpita conseruat. Vale, mei cui in orationibus memori.

Lutetia Parisorum.

EPISTOLA LIV.

Penso Ecclesiastica solutionibus antecedit redimi non posse sine licencia, & anteriori Romani Pontificis.

Aliis 22.
qua autem
34. etat,
munc 102.

CLARISSIMO VIR O ***

Vatis in Dizice N. opinione scribis de redemptione Penitentium Ecclesiasticorum, que sic anticipatis solutionibus: quodam alterare illas adiunxi posse sine licencia Summi Pontificis: quorum sententia doctissimum Cardinales Cajetanum, & Tolentum favebant, alios negarent. Sententiam hac de re meas rogavi. Dicam ingenue, quod sentio. Penitentem Ecclesiasticum mediocris non posse solutionibus anticipari sine licencia, & consuetudine Romani Pontificis existimo, nec probabilem esse consuetudinem contraria. Navarræ sententia est, Confil. 65. De Simonio, contra Cardinales Cajetanum, & Tolentum, qui penitentem numerata pecunia redimi posse privata autoritate, & arbitrio ferantur, quod jus esse mere remale falsi existimat. Verum Penitentem Ecclesiasticum esse quid profumum, sed annexum spiritualem, certum est, cum nonnulli Clerici in habitu, & Tontrura Clericis vestimentibus reservari possit, secundum Conflititionem S. 2. que incide, Cursus sacrae canonum & Pii V. Constitutione, que incipit. Ex proximo, Penitentia ad parvum Officium B. Virginis recitandam teneantur. Et hanc quidem intentum Rota amplexa est in causa Pharensis Penitentis c. 24. Januarii 1578. coram Clemente VIII. Penitentem sicut Ecclesiasticum solutionibus anticipatis extinguit non sive sine auctoritate Romani Pontificis. Ita post Gigantem Garciam, Navarrum, alioquin Juris Canonici Peritos, intenti Propter Fagmannum in Cap. Ad Audientiam, Ext. Re scriptis, & Pir. rus Corradus in Præfato Beneficio, Lit. 5. Cap. 4. Ideo autem Summo Pontifici reservata est auctoritas concedendi licentiam, ut extinguatur Penitio anticipatis aliquibus solutionibus; quia redemptio huiusmodi aliquam simoniacam speciem habere videntur, quia coram Intifice Maximo purganda est. Qui loquendi modus non pertinet, ut Summus Pontifex absurgere possit simoniacam a conventione, seu pacio vere simoniaci; sed quia re diligenter examinata in Curia, tunc tantum supplicationi annuit sua Sanctorum, cum arbitratio nullum interveniret pactum de Penitentia certi anticipatis solutionibus redienda: quod quandoque patrum sacrilega est Beneficii mundinatio. Vale, meique Deo ad ejus Altare commenda, qui sum ex animo tuus.

Lutetia Parisorum.

EPISTOLA LV.

Lethalis peccati rei sunt, qui defuncti Beneficiarii corpus vel celosi procurant, ut ex obitum Beneficiorum, nunc illis ab inferno, qui infra vigili dies a resurrectione non obicit, refugiantur, vel ut alterum ventre ad illud obtinendum contra ius Collatoris, & aliorum.

CLARISSIMO VIR O ***

Sententiam tibi aperi meam de Malis Christianis capite nuper a te mihi proposito in moro. Lethalis peccati reos non dubito, qui defuncti Beneficiarii corporis celant, vel celosi procurant, ut ex obitum Beneficiorum, illis ab inferno, qui infra vigili dies a resurrectione non obicit, refugiantur; vel ut alterum ventre ad illud obtinendum contra ius Collatoris, aut aliam legitime præfationem. Cravem enim committant injurias, Beneficium abusus legitimo titulo invadunt, aut seri auxilium, & favorem præstant, ut illud sic male arte obtinatur; peccant adversus Regulas Ecclesiæ, & Constitutiones Principium. Quomodo illi ad Beneficii hoc modum imperati abdicatio nem in manus Collatoris, restitucionisque fructuum præceptorum, & percipientorum, extant, & consumptio: isti ad lati alii danni compensationem, in Beneficiarii intrus supplementum tenent. Regula Cancellarie Apostolica, in Gallo etiam recepta, & infirmis refugiantur, hac habet: si quis in infirmis constitutus refugaverit aliquo Beneficium, dimiserit, aut illius Commenda esserit, seu ipsum Beneficium non disfolutione confinxerit, etiam vigore supplicationis, nisi effet sanus, sequitur: possea infra vigili dies, alii per ipsum Regiam præfatioi confessus compunctione ipsa infirmitate decesserit, ac ipsum Beneficium quavis autoritate conferatur per resumptionem sic faciat, et cetero hismodi nullum sit, et si unque Beneficium conjecturabiliter per obitum vacare.

Edixit suum Rex Christianissimus Franciscus Constitutionem anno 1539. edita Articulis 50. 51. in Ecclesiastum Necrologis confectio diem sepulture beneficiorum defuncti, ipsius Parochi, sive Restoris, aut Superioris manu, adjun-

et

VARIARUM EPISTOLARUM.

611

ea Notarii publici subscriptione, ne fraudi sit locus. Preterea jubet Articolo 54. Beneficiarii defuncti domesticis, sub pena corporali, ut illius obitus diem dicitur Ecclesiæ sine cere denuntiant. In laicos, qui defuncti corpus celarentur, penam capitii decernit; in Clericis vero exclusionem omnino agendas arbitrio Judicis, Articulo 55. Porro & Continuationibus Principum, que Divina, aut Ecclesiastica Legi non aduersant, parendum esse, non tantum propter præiam, sed etiam proper conscientiam, Apostoli docet. Vale.

Lutetia Parisorum.

EPISTOLA LVI.

Aliis 27.
qua autem
36. etat,
munc 102.

CLARISSIMO VIR O ***

SACERDOTI.

N onnullas circa Simoniam difficultates mibi per litteras proponis, earamque solutionem rogas, & urges vehementer. Tibi fastidio curiam, quamvis materies gravitas internum temporis paulo longius forsan postularet.

DIFICULTAS I. Petrus rogavit Patronum, ut illum presentaret ad dignitatem in Ecclesiæ Collegata vacante: & quo facilis eum obtineret, promisit se beneficio simplici, scilicet Capelle, quam in Ecclesiæ Cathedræ possidebat, renuntiantur in manibus Ordinarii, qui priquam Capellam vacante promisit Praeceptori sitorum supradicti Patroni. Petrus ad dignitatem presentatus est, & professionem adeps, Capelle, prout convenienter erat, renuntiavit. Quarum in Simoniam realem admisit, & dignitatem dimittere tenetur.

DIFICULTAS II. Joannes beneficium suum in manibus Ordinarii pure, simpliciter, ac libere dimisit; certa ratione spe concepta, quod Patronus Laius ad illud nepotem dicitur, scilicet Capelle, quam in Ecclesiæ Cathedræ possidebat, renuntiantur in manibus Ordinarii, qui priquam Capellam vacante promisit Praeceptori sitorum supradicti Patroni. Petrus ad dignitatem presentatus est, & professionem adeps, Capelle, prout convenienter erat, renuntiavit. Quarum in Simoniam realem admisit, & dignitatem dimittere tenetur.

DIFICULTAS III. Martinus de suo Canonico regnando cogitans, dixit Nicolas se filii resignare velle. Post aliquot menses Martinus in eadem perseverans voluntate, ab illo peti mutum centum nummorum aureorum. Pecuniam statim numeravit Nicolas, ne chirographum quidem exigens. Martinus accepto mutuo statim illi Canonicum regnauit. Ille vero Provisor litteris impetratis positionem init, Quarum utrum Simoniam reus sit, & Beneficium ejus teneat.

DIFICULTAS IV. Philippus resignavit Jacobo beneficium annui redditus duarum milibus librarum, cum onere pensionis annua mille librarum: ut vero resignatio cum hujusmodi pensione rata haberetur in Romanæ Curia convenire, ut in supplicatione experimetur, valorem fructuum beneficii trium milium librarum; quod nisi expressum fuerit, Summus Pontificis resumptione cum tali pensione non admisit. Quarum utrum resignans, & resignatarius Simoniam rei sit, & resignatio nulla sit ipso jure.

DIFICULTAS V. Andreas Carolo amico suo, ac Procuratori speciale mandatum dedit, ac beneficium quodam litigium, & controverxi Laurentio resignaret, ea conditione, ut evicta lite, Laurentius certe pensionis creationem confirent, illamque Andreas resignari solvere teneretur. Confidit, pensionem tamen nondum solvit. Quarit, quid juris.

DIFICULTAS VI. Maxius auctoritate, & commendatione sua beneficium Ecclesiasticum impetravit Tiro inhabili, & indigne, hac adiecta pactione, ut ipse Titus illius post triennium resignaret eundem ipsius Maxii nepotem. Hac in specie quid factum opus?

DIFICULTAS VII. Gymnarcha quinqquaginta numerorum argumentorum five feitorum munus accepit a quibusdam, ut eorum filio locum inter sui Collegi: alumnos, stipendiumque scolasticum, vulgo Bursam procuraret. Quarum utrum ille Gymnarcha Simoniam reus sit, quis in pensione incurrit, & utrum restitutione sit obnoxius?

DIFICULTAS VIII. Quarum utrum Episcopus cuius reddidit sunt modici, possit milii aureos a Notario suo quotannis exigere?

Ad primam difficultatem respondeo, Petrum Simoniae dignitatem in Ecclesiæ Collegata fuisse adempsum; siquidem ipsum inter, & Patronum convenienter est, ut ad dignitatem præsentaret ea conditione, ut cederet ille beneficio simplici: omnes porro hujusmodi pactiones Simoniae sunt, etiam si nihil mere temporaliter detur, ut confitatur ex Cap. P. G. Ext. De patiis: cujus haec sunt verba. Patiencia facta a vobis pro quoibz spiritualibus obtinendis, cum in hysmodi omni patio, omnisque convenientie debet: non cessare, nullus sunt omnis momenti. Idem probat Caput. Tua nos, Ext. De Simonio, eaque S. Raymundi,

Nat. Alex. Thol. Tom. I.

Sylvestris Prioratis, & Angelii de Clavasio sententia est. Cetera in specie proposita jus spiritualis promissum est cum onere, ut fieret aliquid quasi pro pretio juris illius, seu causa principali illud habendi. Simoniae igitur conveniens implera fuerint, simonia realis rei sunt Petrus, & Patronus, Quarumobrem excommunicationem incuruerint, & praesentio Petri ad dignitatem nullis fuit, & invalida, adeoque & instituto ob eam facta ab Episcopo, fructus male percepti: Petrus itaque dignitatem dimittit renuntiat. Ad secundam difficultatem respondeo, Joannem Simoniae confidentem reum non esse: siquidem beneficium suum in manibus Ordinarii pure, ac simpliciter dimisit: nulla ratio expressa, aut virtualis intercessit Joannem inter, & Patronum, aut Ordinarium, ut ad illud beneficium renuntiantis nepos præsentaretur, vel illi conferetur. Sola spe ea de re concepta est: quod nullo iure prohibetur. Uode S. Antonius part. 2. Tit. 1. cap. 5. §. 2. sit: si quis renuntias beneficium in intentione, ut detur nepoti, vel alteri, nulla ratione de hoc facta passione, vel conventione nullam incurrit Simoniam; renuntiare autem beneficium, ut debet alteri, est simoniactum, quia prohibitum, scilicet ius posse possum. Sed non est hoc prohibitum simpliciter, sed secundum ipsum modum, cum videlicet hoc accidit in patrum. (Can. 1. Quæst. 2. Can. Quæst. pio.) Non incidit igitur Joannes in patrum Constitutione S. Pii V. lata. Neque contrarium colligi potest ex illis verbis, Etiam si sola dimissio intentione recipitur, sive ex illis, conscientia ratione unius partis. Id enim unum significat: Ubi prava dimittit, aut conferens intentio perfecta, & explorata fuerit, prælumentum esse in foro exteriori de pravo sufficientem, vel impetrantis affectu: sed in foro interiori prælumentum agendum, & judicandum non est, sed secundum confessionem ponit. Quæstet igitur Joannes: & tanta conscientia facit Ministerius fungatur.

Ad tertiam difficultatem respondeo, nec Martinum, nec Nicolaum, simoniam reos esse, cum Nicolaus non emerit, nec illico contractu oneroso quærerit a Martino resignatio beneficij, sed Martinus illud sponte religante voluerit in ejus favorem: nullaque inter ipsos intervenienter conventione, ut ille mutum dare, iste beneficium in eis gratiam renuntiaret. Potest oblationem spontaneam, & mere gratuitam beneficij, mutum ille peti ad necessitatem suam sublevandam; deducit ille ob amictum, & gesti animi significacionem: nullum illi pactum appetat dandi rem spirituali, aut spirituali annexam pro temporali. Quod si forte prava intencio in altero fuerit, & Nicolaus mutum deinde Martino metuens, ne voluntatem resignandi ipsi beneficium mutaret, alias non daturus, simoniam tantum mensum reus conferit debet; siquidem prava illa intentio in patrum beneficium ejus teneatur.

Ad quartam difficultatem respondeo, Religantem, & Religatorem reos esse Simoniam. Nihil enim referit, quid ex aquipollentibus fiat, ut aperte. Jurisconfulti. At si duo ita convenienter, ut unus renuntiat beneficium duarum milibus librarum annui redditus in favorem alterius, & alter promittere ac solvere mille libras annua pensionis sine Summi Pontificis consensu, uterque Simoniam reus est, ut competrat ei. Qui si porto convenienter, ut valor beneficij ex durum milium librarum in supplicatione Summo Pontifici offendit, evanescit ei, ut nullus librarum super ea constitueretur, seu taliter, & aquipollentes convenienter ac duo supra dicti, cum propofitum habeant, ut resignatio fiat, penitus male & invalide imponit sine fine Summi Pontificis consensu foliatur. Cum igitur ita se habeat convenit, philippi cum durum milium librarum super ea constitueretur, seu taliter, & aquipollentes convenienter, ut resignatio fiat, penitus male & invalide imponit sine fine Summi Pontificis, & Jacobo regnaturum facta, ut major valor beneficij enunciatur in supplicatione Summo Pontifici porrigitur, ut major pensionis constitutio impetretur, quam alia constitueretur, etiam si factum est, ut maxima parte impetratur, & scilicet pensione male, & invalide collata, sine consensu nempe Summi Pontificis, qui de rei veritate, seu vero valore beneficij exterior factus, pensionem ratam non habebet, neque constitueret. Quomodo propositum nullum solum nullis est, & subrepita ob dolorem exprimitur, sed & resignatio ipso jure nulla, & invalida, siquidem Simoniae conventione ab una facta parte implera est, cum Philippus beneficium suum Jacobo resignaret. Ut ergo igitur excommunicationem, aliasque penas incurrit, & Jacobus beneficium dimittere renuntiat, omnemque fructus, quos percepit, restituere.

Ad quintam difficultatem respondeo, Andream, & Laurentium simoniam reos esse, que licet a principio convenienter obsequiis duxerat, nullus fuit tempore detur, ut confitatur ex Cap. P. G. Ext. De patiis: cujus haec sunt verba. Patiencia facta a vobis pro quoibz spiritualibus obtinendis, cum in hysmodi omni patio, omnisque convenientie debet: non cessare, nullus sunt omnis momenti. Idem probat Caput. Tua nos, Ext. De Simonio, eaque S. Raymundi, Nat. Alex. Thol. Tom. I.

HHH 2 cen.

censuram proinde incertum regnans, resignarius, & simoniacus regenerationis mediator, ut constat ex Pauli II. Constitutione, quæ incipit, *Cum defensibile*. Laurentius vero beneficio renuntiare tenet, & quos percepit fructus reficiuntur, ut constat ex Cap. De Regularibus, &c. Exstitutione, Ext. De Simonia.

Ad Sextam difficultatem respondetur, collationem Tiro factam nullam, & invalidam esse, cum ob canoniam incapacitatem, & impedimentum, tum ob simoniacam confiditatem, quæ ipsum inter, & Maxium intercessit. In Censuras proinde incertarunt, ac penas Pii IV. & S. Pii V. Constitutionib. in Confiditariis-latas. Titus beneficio renuntiare tenet in manibus Collatoris, & fructus malorum reficiuntur. Qod nisi præstiterit, Maxius ad restitutionem tenetur. Qui enim danni dati causa est, participatione, mandato, consilio, consensu, sine quibus damnum datum non est, reficiuntur tenet in supplementum principalis actoris, secundum S. Thomam, & omnes Theologos; Maxius plus quam consilium, & consensum, scilicet autoritatem, & meditationem suam interpositum, ut beneficium inhabili, & indiguo conferetur, & partem adiecit simoniacam confiditatem peste infectam, causa itaque fuit, sine qua Titus tractus indebet non percepit; ille rigorem reficiuntur tenet Ecclesia, vel pauperibus nisi in Ecclesia ipsius, vel pauperum utilitatem a Tiro forte impensis, & consumpti sufficiunt. Sicut enim Magistratus malum tuorum nominans reficiuntur tenet danna per illum illata pupillo, si tutor non reficitur, ut legibus faciunt est, ita conferens beneficium inhabili, vel indiguo, vel procurans ut conferatur, non folium peccat lethaliiter, sed etiam tenet in subfidiis ad reficiendum fructuum.

Ad Septimam difficultatem respondendo, Gymnasticham illam gravis quidem peccati, & turpis luci, non tamem simoniam reum esse, cum scholastica illa stipendiata, sed iusta sodalitas in Collegiis, nec spiritualia sunt, nec spiritus libus annexa. Navarro quidem alter usus est Consilio 70. De Simonia, fed nulla probatione suam opinionem fulcit. Admititur, inquit, simoniam, quoniam loca illa sua sodalitatis, licet non sicut spiritualia, videtur tamen eis annexa sicut Ius Patronorum Ecclesiasticum.

Consilium Madiolanense. Prædicti S. Carolo Borromeo, p. 1. Tit. de Notariis, & Scribis, de re ita statut: Notarii in litteris alimiforibus, seu testimonialibus faciunt Concilii Tridentini decretum servent; in aliis, que non spiritualis sunt, etiam nullum stipendium eis consenserunt sit.

nihil omnino accipere præter scriptura mercedem ad Ordinario faciendum.... Cancellaria Episcoporum deinceps, vendi, leari, vel eorum nomine, vel occasione, quovis praetextu cuiusvis persona quicunque solvi prohibitus.

Consilium Bisicensis. Prædicti Franciso Turnonio Archiepiscopo celebratum anno 1583. cap. 14. decernit: Ut emenda imperator non datur ad firmam, nec etiam ius sibi Domini Proletariorum.

Consilium Rothomagensis anno 1581. Tit. De Jurisdictione Ecclesiastica, §. 8. Non licet Episcopis sigillum suum ad certum pratum locare, sed aliud prebo viro, nec inde, tamen Ecclesiastico committant.

Hanc responsum apolvo vero doctissimi Theologi Francisci Hallerii Professoris Sorbonici, in Libro De Sacra Elevatione, & Ordinationibus, quem Gallicano Clero Lutetianorum congregatio dicavit, fest. 7. cap. 1. art. 6. s. 3. n. 16. Quis, inquit, tot audibilis, rationibus, que consilium, tam tunc ad ceteros quam ad eum approbare? si conseruando opponitur, conseruandum Tridentina Synodus explost. Si Tridentina Synodi decretum acceptum: prudat ad forandam avaritiam magne Synodi autoritatem infringere. Sed si quis pudor iste non retinet, certe, confutandum hoc tantum posse efficeret, ut honore titulo pecunia in Ordinatione accipi possit, & g. titulo honoris ecclesiastici, vel domi gratuitus, & tempe manu Evangelii reverente subiectus, gratitudine, vel alia honesta causa offeratur. Ad titulus iste, ut pro sigillo aliquid exigitur, honestus esse non potest. Cum enim ex officio litterarum testimoniales Episcopos debent Ordinato, ex titulo habili ab eo accipere possit. Nam, ut recte al Gregorius. Vendentes in Templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competet, ad primum largiuntur. Nec magis fieri patet, ut honestus sit pro sigillo pecuniam accipere, quam pro ipsa Ordinatione. Significare ergo est, nos quidem iudicamus, Episcopos quicunque, non obstante quavis conjecturam, hoc studio, huius prætextu pecunias aliquas ab Ordinatis exigere, aut exigi curaverit. Neque tamen talis certi-
tudo promulgata videtur simoniacus, quem nec Tridentini Concilii, nec aliorum Conciliorum Patres simoniacum declarare voluerunt; præterim quia qui sigilli nomine præterit, alia forsitan ratione conseruandam recipiat fons.

Domo itaque prætextum, domino exaltationem hoc prætextum faciat: Sanctorum Antiqui, si qui rectius iste lucis subiaceat ad Concili observationem, quantum possum reveto. Et ut illa turpi undevitatem, tamquam a simoniosa pravitate fugient, quanto possum evitare: esdem tamen, si qui sunt auctores hujus exactionis, quādam eos Ecclesia non damnaverit, nec ego damno. Nec tamen, nec Religionis nostra Principibus impone libet.

officium debet impetrare, sed incollegere vidente ipsorum spiritualis gratia usum. Cum igitur Episcopus ad testimonium ferendum de Ordinatis, & beneficiis a se collatis reuestur ex officio suo pastorali, cum pro officio suo fungendo redditus ei ab Ecclesia ministeretur; si quid pro illo testimonio prætextu sigilli accipiat, spirituali officii sui patrem vidente videatur. Quisobrem sacra Synodus Tridentina ita Notariorum Episcoporum stipendiis moderatur, ut

Lutetia Parisorum.

A P.

APPENDIX ALTERA.

MONUMENTORUM, QUIBUS DOGMATA CATHOLICA,
ET DISCIPLINA CONFIRMANTUR.

I.

INNOCENTII X. CONSTITUTIO

De quinque famosis Propositionibus ex Janseni & preb.
Episcopi Libro exceptis.

INNOCENTIUS EPISCOPUS.

Servus Servorum Dei, universis Christifidelibus Salutem,
& Apostolicam Benedictionem,

 **U**M occasione impressionis Libri, cui titulus, AUGUSTINUS CORNELII JANSENII EPISCOPI YPERENSIS, inter alias opinione orta fuerit, præfertur in Galli, controverbia super quinque præfertur ex illis: complices Galliarum Episcopi apud nos invenient, ut eidem Propositiones nobis oblatas expenderemus, ac de eisdem Propositiones nobis oblatas expenderemus. Tenor vero præfatarum Propositionum est, prout sequitur.

I. *Aliqua Dei præcepta hominibus iustis voluntibus, & cognitibus, secundum præfertos, quæ habent, vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia, quæ possibilia sunt.*

II. *Interioris gratia in statu naturæ lapsa numquam restabit.*

III. *Ad merendum, & demerendum in statu naturæ lapsa, non requiratur in homina libertas & necessitas, sed sufficiens voluntas a coactione.*

IV. *Semipelagiani admitebant prævenientis gratia interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidis; & in his erant Heretici, quod vellet eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare.*

V. *Semipelagianum est dicere, Christianum pro omnibus omnino mortuam esse, aut sanguinem fiduisse.*

Nos, quibus inter multiplices euras, que animum nostrum afflue pulsant, illa in primis cordi est, ut Ecclesia Dei nobis ex alto communis, purgatis prævara opinionum erroribus, vel militare & tamquam navis in tranquillo mari, sedatis omnium tempestutis fluctibus, ac procellis, securi navigare, & ad optimam salutis portum pervenire posse: pro rei gravitate coram aliquibus S. R. E. Cardinalibus ad id specialiter capi congregatis, a pluribus in sacra Theologia Magistris, eadem, quinque Propositiones, ut supra, nobis oblatas, fecimus singularem diligenter examinati, eorumque suffragia cum voce, tum scripto relata, mature confirmavimus, eademque Magistros, variis coram nobis actis Congregationibus, prolixi super eisdem, ac super eum quilibet differentes audivimus.

Cum autem ab initio huiusmodi discussionis ad divinam implorandum auxilium, multorum Christifidelium precisi, cum privatum, cum publice indistinctum, postmodum iterum eidem ferventius, ac per nos sollicitate implorata Sancti Spiritus assistentia, tandem divino Numine favente, ad intrascripionem devenientem declarationem, & definitio-

nem.

Prima predictarum Propositionum: *Aliqua Dei præcepta hominibus iustis voluntibus, & cognitibus, secundum præfertos, quæ habent, vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia, quæ possibilia sunt.*

Cum autem, sicut accepimus, nonnulli inquirant filii predictarum quinque Propositiones, vel in Libro predicto ejusdem Cornelii Janeni non repertiri, sed facta, & pro arbitrio composta esse, vel in sensu ab eodem intento damnatae non sunt, sicut etiam magna cum Christifidelium scandala non reformident: Nos, qui omnia, quæ hac in regula sunt, sufficienter, & accurate perscrimas, utpote qui eam invenimus Innocentii prædecessoris iussu, dum adhuc in minoribus constituti Cardinalium munere fungenerant, omnibus illis congregatis interclusi, in quibus Apostolica Autoritatis dictum est, profecto diligentia, quæ major desiderari non posset, quicunque dubitationem super premis in posterum auferre volentes, ut omnes Christifidelis in eisdem fidei unitate feliciter continerent, et debito nostri Pastoralis officii, ac magna deliberatione, præfectorum etiam Innocentii prædecessoris nostri Constitutionem, Declarationem, & Definitionem harum fere confirmamus, approbamus, & innovamus. & quinque illas Propositiones ex Libro præmemtorio Cornelii Janeni Episcopi Yperensi, cui titulus est, AUGUSTINUS, exceptas, & in sensu ab eodem Cornelii Janensi intento damnatae sunt declaramus, & definimus, ac ut tales inuita scilicet eadem singulis nota, quæ in predicta declaratione, & definitione uniuersique illarum significatione inveniuntur, iterum damnamus: & eandem Librum capo dicti Cornelii Janeni, cui titulus,

AU.

pietati derogantem, & hereticam declaramus, & ut taliem damnamus.

Mandamus igitur omnibus Christifidelibus utriusque sensu, ne de dictis Propositionibus sentire, docere, prædicare aliter præficiant, quam in hac præfensi nostra declaratione, & definitione continetur, sub censuris, & penas contra Hereticos, & eorum scutorum in iure expressis: Præcipimus pariter omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, alij locorum Ordinariis, necon heretici prævicias, & Inquisitoribus, ut contradicentes, & rebellis quoquecumque per censuras, & penas prædictas, ceteraque juri, & facti remedio opportuna, invocato etiam ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii fecularis, omnino coerceremus, & compescemus.